
 

 

 

CONSORZIO PER LA BONIFICA DELLA VAL DI CHIANA 

ROMANA E VAL DI PAGLIA – Chiusi Stazione (SI) 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

N° 232 DEL 24 OTTOBRE 2023 

 

 

 

 

OGGETTO: INDENNITÀ DI ESPROPRIO IMMOBILI NELL’AMBITO DEI 

LAVORI “INTERVENTI DI RICALIBRATURA E 

CONSOLIDAMENTO ARGINALE IN VARI TRATTI DEL 

TORRENTE TRESA A MONTE DEL PONTE DI CAIONCOLA FINO 

ALLA BOTTE A SIFONE E DEL TORRENTE MOIANO NEL 

TRATTO A MONTE DELLA S.S. N° 71 IN TERRITORIO DEI 

COMUNI DI CITTÀ DELLA PIEVE, PACIANO E CASTIGLIONE DEL 

LAGO” – LOTTO 304/U. LIQUIDAZIONE SALDO 

  

 

 

 

 

 

Il Dirigente: Avv. Carlo Baldassari 

 

 



 

 

IL DIRIGENTE 

 

Visto il Decreto del Commissario Delegato per la mitigazione del rischio idrogeologico 

della Regione Umbria n° 7 dell’8 febbraio 2021, con il quale è stato concesso 

definitivamente al Consorzio il contributo di Euro 1.600.000,00 per la realizzazione dei 

lavori “Interventi di ricalibratura e consolidamento arginale in vari tratti del torrente Tresa 

a monte del ponte di Caioncola fino alla botte a sifone e del torrente Moiano nel tratto a 

monte della S.S. n° 71 in territorio dei Comuni di Città della Pieve, Paciano e Castiglione 

del Lago” – Lotto 304/U;  

 

Considerato che, in forza di detta Determinazione, il Consorzio è autorizzato ad acquisire 

al Demanio gli immobili di proprietà privati occorsi per l’esecuzione delle opere; 

 

Esaminata la documentazione predisposta dall’Ufficio Espropri del Consorzio con la 

quale, a seguito dell’approvazione dei tipi di frazionamento, è stata calcolata l’indennità 

di esproprio prevista dall’art. 20 del D.P.R. n° 327/2001, relativamente all’occupazione 

dei terreni, ai proprietari di seguito indicati: 

• Finocchio Enzangelo nato a Udine il 03/05/1948 € 10.700,80 

• Panzanelli Eugenio nato a Castiglione del Lago il 01/05/1945, 

Rossini Edi nata a Castiglione del Lago il 15/04/1958, Rossini 

Renata nata a Castiglione del Lago il 21/06/1960 € 250,33 

• Boarella Katia nata a Adria il 23/12/1968, Del Balio Massimo nato 

a Chiusi il 15/12/1962 € 2.273,33 

• Binaglia Antonella nata a Città della Pieve il 27/06/1971, Sargentini 

Leonia nata a Piegaro il 07/06/1940 € 218,66 

• Lucciola Marta nata a Venezia il 07/05/1960 € 2.700,00 

• Bacioccola Virgilio nato a Paciano il 20/04/1961 € 360,66 

• Belardinelli Manola nata a Città della Pieve il 07/11/1975, Papalini 

Marisa nata a Città della Pieve il 06/01/1950 € 1.227,33 

• Parrini Marcello nato a Roma il 09/02/1958, Parrini Marco nato a 

Roma il 28/11/1966, Belardinelli Carmelita nata a Paciano il 

23/06/1960, Parrini Maurizio nato a Roma il 15/05/1956 € 22,00 



 

 
 

 

• Belardinelli Carmelita nata a Paciano il 23/06/1960 € 164,00 

• Bacherini Claudio nato a Milano il 13/10/1960 e Cittadini Mirella 

nata a Castiglione del Lago il 27/08/1954 € 839,33 

• Belardinelli Enzo nato a Perugia il 03/05/1941, Fabrizi Teresina 

nata a Paciano il 28/01/1949 € 52,00 

• Belardinelli Maria Marcella nata a Paciano il 06/04/1942, Cicalini 

Nadia nata in Svizzera il 28/01/1964, Cicalini Stefania nata in 

Svizzera il 28/01/1964 € 306,66 

• Fabrizi Giancarla nata a Castiglione del Lago il 22/12/1951 € 4.410,00 

• Saia Diego nato a Città della Pieve il 23/09/1975, Saia Luigi nato a 

Città della Pieve il 26/02/1973, Tommasi Anna Maria nata a Città 

della Pieve il 02/02/1943, Della Ciana Marcella nata a Città della 

Pieve il 23/12/1940 € 700,00 

• Saia Diego nato a Città della Pieve il 23/09/1975, Saia Luigi nato a 

Città della Pieve il 26/02/1973, Tommasi Anna Maria nata a Città 

della Pieve il 02/02/1943 € 550,00 

• Tassino Paolo nato a Città della Pieve il 11/08/1969 e Tassino 

Pasqualino nato a Castiglione del Lago il 02/05/1962 € 799,67 

• Ceccarini Elio nato a San Casciano dei Bagni il 06/01/1933, 

Ceccarini Enzo nato a Allerona il 17/11/1958, Oliva Franca Lucia 

nata a Chiusi il 07/01/1963 € 2.791,00 

• Lontano Antonella nata a Piegaro il 14/10/1953 € 366,00 

• Scorpioni Alberta nata a Perugia il 30/09/1957 € 390,60 

• Buricca Maria Graziella nata a Città della Pieve il 08/09/1949, 

Tavanti Sergio nato a Civitella in Val di Chiana il 13/09/1948 € 291,00 

• Inagra Società semplice agricola con sede in Città della Pieve € 1.250,66 

 

Visti: 

− la delibera del Consiglio di Amministrazione n° 457 in data 14 settembre 2022 avente 

per oggetto “Riconoscimento di funzioni e responsabilità al Direttore, a termini dello 

Statuto consortile”; 

− il D.P.R. 327/2001 e successive modificazioni ed integrazioni; 



 

 

− la Legge Regionale Umbra n° 1/2015; 

− il Codice etico; 

− l’art. 4 – punto 1, e l’art. 46 – punto 2, del vigente Statuto; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di dare mandato al Presidente o al Vice Presidente del Consorzio a stipulare, presso 

un Notaio di fiducia, il contratto di acquisto a favore del Demanio Pubblico dello Stato 

– Ramo Idrico, previa corresponsione del saldo dell’indennità, ai sensi dell’art. 20, 

comma 6, del D.P.R. n° 321/2001 e successive modificazioni ed integrazioni, alla 

seguente proprietà: 

• Finocchio Enzangelo nato a Udine il 03/05/1948 € 10.700,80 

• Panzanelli Eugenio nato a Castiglione del Lago il 01/05/1945, 

Rossini Edi nata a Castiglione del Lago il 15/04/1958, Rossini 

Renata nata a Castiglione del Lago il 21/06/1960 € 250,33 

• Boarella Katia nata a Adria il 23/12/1968, Del Balio Massimo 

nato a Chiusi il 15/12/1962 € 2.273,33 

• Binaglia Antonella nata a Città della Pieve il 27/06/1971, 

Sargentini Leonia nata a Piegaro il 07/06/1940 € 218,66 

• Lucciola Marta nata a Venezia il 07/05/1960 € 2.700,00 

• Bacioccola Virgilio nato a Paciano il 20/04/1961 € 360,66 

• Belardinelli Manola nata a Città della Pieve il 07/11/1975, 

Papalini Marisa nata a Città della Pieve il 06/01/1950 € 1.227,33 

• Parrini Marcello nato a Roma il 09/02/1958, Parrini Marco nato 

a Roma il 28/11/1966, Belardinelli Carmelita nata a Paciano il 

23/06/1960, Parrini Maurizio nato a Roma il 15/05/1956 € 22,00 

• Belardinelli Carmelita nata a Paciano il 23/06/1960 € 164,00 

• Bacherini Claudio nato a Milano il 13/10/1960 e Cittadini 

Mirella nata a Castiglione del Lago il 27/08/1954 € 839,33 

• Belardinelli Enzo nato a Perugia il 03/05/1941, Fabrizi Teresina 

nata a Paciano il 28/01/1949 € 52,00 

  



 

 
 

 

• Belardinelli Maria Marcella nata a Paciano il 06/04/1942, 

Cicalini Nadia nata in Svizzera il 28/01/1964, Cicalini Stefania 

nata in Svizzera il 28/01/1964 € 306,66 

• Fabrizi Giancarla nata a Castiglione del Lago il 22/12/1951 € 4.410,00 

• Saia Diego nato a Città della Pieve il 23/09/1975, Saia Luigi 

nato a Città della Pieve il 26/02/1973, Tommasi Anna Maria 

nata a Città della Pieve il 02/02/1943, Della Ciana Marcella nata 

a Città della Pieve il 23/12/1940 € 700,00 

• Saia Diego nato a Città della Pieve il 23/09/1975, Saia Luigi 

nato a Città della Pieve il 26/02/1973, Tommasi Anna Maria 

nata a Città della Pieve il 02/02/1943 € 550,00 

• Tassino Paolo nato a Città della Pieve il 11/08/1969 € 399,84 

• Tassino Pasqualino nato a Castiglione del Lago il 02/05/1962 € 399,83 

• Ceccarini Elio nato a San Casciano dei Bagni il 06/01/1933, 

Ceccarini Enzo nato a Allerona il 17/11/1958, Oliva Franca 

Lucia nata a Chiusi il 07/01/1963 € 2.791,00 

• Lontano Antonella nata a Piegaro il 14/10/1953 € 366,00 

• Scorpioni Alberta nata a Perugia il 30/09/1957 € 390,60 

• Buricca Maria Graziella nata a Città della Pieve il 08/09/1949, 

Tavanti Sergio nato a Civitella in Val di Chiana il 13/09/1948 € 291,00 

• Inagra Società semplice agricola con sede in Città della Pieve € 1.250,66 

2) di imputare la somma complessiva di Euro 30.664,03 al Cap. 2/13/340.36 che risulta 

munito di sufficiente disponibilità;  

3) di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 

 

 

Chiusi Stazione, 24 ottobre 2023 

Il Direttore 

(Avv. Carlo Baldassari) 

 

 

  



 

 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 16, 

comma 2, del vigente Regolamento di contabilità. 

 

Il Responsabile dell’Ufficio Contabilità 

(Rag. Marco Baglioni) 


